
 
 

ALA - Consultoria e Administração 
 

 

 
Av. da Liberdade, n.21 – Cj.1310 – CEP: 01503-000 - Centro – São Paulo 

Tel. (11) 3106.1625 – 3159.2663 – adriana@ala-admjudicial.com.br - 

 

1 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES DO FORO CENTRAL DA COMARCA DE SÃO 

PAULO – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1095675-37.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

ALA Consultoria e Administração EIRELI, 

administradora judicial, nomeada nos autos do processo do processo de 

recuperação judicial da OFT VISION IND. E COM LTDA. e OUTRA, 

vem, mui respeitosamente, a presença de V. Excelência, expor e requerer o 

quanto segue. 

 

Informo que, em 10 de dezembro de 2018, às 10:00 horas, 

foi realizada a 2ª Assembleia Geral de Credores Preliminar das empresas 

Oft Vision e Suedfarma Representação, no Nikkey Palace Hotel. 



 
 

ALA - Consultoria e Administração 
 

 

 
Av. da Liberdade, n.21 – Cj.1310 – CEP: 01503-000 - Centro – São Paulo 

Tel. (11) 3106.1625 – 3159.2663 – adriana@ala-admjudicial.com.br - 

 

2 

  

Aberta a Assembléia, a Administradora leu a ordem do dia 

e, assim, após apresentar os termos deste conclave, colocou em votação a 

instalação do comitê de credores, o qual restou rejeitado por unanimidade 

dos presentes. (doc. 03) 

 

Seguindo para o item II, a Administradora apresentou o 

calendário processual, qual seja: 

 

 Data Ato Lei nº 11.101/05 

Realizado 14/09/2018 Distribuição da Petição Inicial  Art. 51. 

Realizado 17/10/2018 Deferimento do Processamento do Pedido 

de 

Recuperação Judicial (fls. 339/347) – 

Disponibilizado no DJE em 07/11/2018 

Art. 52, inciso I, II, 

III, 

IV e V §1º 

Realizado 12/11/2018 Publicação do Edital com a 1º Relação de 

Credores, início do prazo das habilitações 

e divergências de crédito e datas da 

Assembleia Preliminar – Disponibilizado 

em 12/11/2018. 

Art. 52, §1º 

Realizado 28/11/2018 Término do prazo para apresentação das 

habilitações e divergências de créditos. 

Art.7º, §1º 

A realizar 08/02/2019 Apresentação do Plano de Recuperação 

Judicial pela Recuperanda. 

Art. 53 

A realizar 13/02/2019 Apresentação do Edital com a 2ª Relação 

de Credores pela Administradora Judicial 

Art. 7º, §2º 

Suprimido - Disponibilização do Edital com a 2º 

Relação de Credores 

Art. 7º, §2º 

Suprimido - Publicação do Edital de aviso de 

recebimento do Plano de Recuperação 

Judicial 

Art. 53, p. único e 

Art. 55, 

p. único 

A realizar 25/02/2019 Término do prazo para apresentação de 

impugnações à 2ª Relação de Credores 

Art. 8º 



 
 

ALA - Consultoria e Administração 
 

 

 
Av. da Liberdade, n.21 – Cj.1310 – CEP: 01503-000 - Centro – São Paulo 

Tel. (11) 3106.1625 – 3159.2663 – adriana@ala-admjudicial.com.br - 

 

3 

A realizar 11/03/2019 Término do prazo para apresentar 

objeções ao plano de Recuperação 

Judicial. 

Art. 53, p. único e 

Art. 55, 

p. único 

Suprimido - Publicação de Edital de convocação da 

Assembleia Geral de Credores 

Art. 56, §1º 

A realizar 9/5/2019 

 

Assembleias 

para os dias 

23/04/2019 e 

07/05/2019 

Prazo para realização da Assembleia 

Geral de 

Credores e aprovação do Plano de 

Recuperação Judicial 

Art. 56, §1º 

A realizar 8/06/2019 Término do stay period Art. 6º, §4º 

 

                          Assim, o calendário acima restou aprovado por 84,94% 

(oitenta e quatro virgula noventa e quatro por cento) dos presentes. (doc. 

04) 

 

Ademais, a Assembléia Geral de Credores ficará convocada 

para o dia 23/04/2019, às 10:00 horas, em primeira convocação e, para o 

dia 07/05/2019, às 10:00 horas, em segunda convocação, a serem realizadas 

no Nikkey Palace Hotel, localizado à Rua Galvão Bueno, nº 425, Bairro da 

Liberdade, São Paulo – SP, em caso de objeção ao plano de recuperação 

judicial. 

 

Quanto ao item III da pauta, a Administradora Judicial 

apresentou o procedimento para processamento e instrução do incidente de 

impugnação de crédito via administrativa. Após debate entre os presentes, a 

proposta foi rejeitada pela totalidade dos credores. (doc. 05) 

 

Por fim, quanto ao item IV, último item da Assembléia, 

novamente, a Administradora Judicial apresentou e explicou aos presentes 

a forma de encerramento da recuperação judicial após sua concessão. 

 



 
 

ALA - Consultoria e Administração 
 

 

 
Av. da Liberdade, n.21 – Cj.1310 – CEP: 01503-000 - Centro – São Paulo 

Tel. (11) 3106.1625 – 3159.2663 – adriana@ala-admjudicial.com.br - 

 

4 

Colocado em votação, após os debates entre os presentes, o 

item IV não foi aprovado pelos credores. (doc. 06) 

 

Em anexo seguem: 

 

Doc. 01 – Ata da Assembléia; 

Doc. 02 – Lista de presença; 

Doc. 03 – Votação de Comitê de Credores; 

Doc. 04 – Votação do Calendário Processual; 

Doc. 05 – Votação do processamento e instrução da impugnação de 

crédito; 

Doc. 06 – Votação do encerramento da recuperação judicial. 

 

Diante do todo o exposto, REQUER seja homologado o 

calendário processual estabelecido entre os credores presentes, conforme 

tabela abaixo: 

 

 Relação de credores a ser apresentada pela Administradora Judicial – 

13/02/2018. 

 Ultimo dia para apresentação de impugnação de crédito à Adm. 

Judicial ou ajuizamento do incidente – 25/02/2018. 

 Apresentação do plano de recuperação judicial – 08/02/2019. 

 Ultimo dia para apresentar objeção ao PRJ – 11/03/2019 

 AGC para votação do plano de recuperação judicial: 

o 1ª Convocação em 23/04/2019, às 10:00 horas, Nikkey Palace 

Hotel, localizado à Rua Galvão Bueno, nº 425, Bairro da 

Liberdade, São Paulo – SP. 

o 2ª Convocação em 07/05/2019, às 10:00 horas, Nikkey Palace 

Hotel, localizado à Rua Galvão Bueno, nº 425, Bairro da 

Liberdade, São Paulo – SP. 



 
 

ALA - Consultoria e Administração 
 

 

 
Av. da Liberdade, n.21 – Cj.1310 – CEP: 01503-000 - Centro – São Paulo 

Tel. (11) 3106.1625 – 3159.2663 – adriana@ala-admjudicial.com.br - 

 

5 

 Stay period (180 dias) – 08/06/2019. 

 

 

Nestes termos. Pede deferimento. 

São Paulo, 10 de dezembro de 2018. 

 

 

 

ALA Consultoria e Administração 
Adriana Lucena 

                                                               OAB/SP 157.111 


